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ODPADY V ROCE 2024
Vážení spoluobčané,
jistě jste v loňském roce zaregistrovali významnou změnu v systému svozu komu-

nálního odpadu. V průběhu jarních měsíců byla ukončena možnost ukládat komunální 
odpad do plechových popelnic o objemu 110 litrů. Nově lze používat pouze nájemní 
plastové popelnice s kolečky o objemech 80, 120 a 240 litrů. Všechny jsou nyní vy-
baveny identifikačními čipy a jednotlivě váženy. Interval svozu zůstává 14 denní, ale 
v novém roce 2025 se mění den svozu ze středy sudého týdne na úterý sudého týdne.

Tento nový systém přinese lepší přehled o množství odpadu a četnosti přistavení 
jednotlivých popelnic a spolu s naším, již 12 let provozovaným motivačním systémem 
třídění, vytváří jedinečnou možnost optimalizovat náklady. Celý odpadový systém je 
doposud výrazně dotován z obecního rozpočtu a tak se logicky nabízí, že čím více lidí 
v obci bude poctivě třídit, tím by také obec a potažmo občané, měli mít levnější naklá-
dání se zbytkovým odpadem.

Částka, kterou svozová společnost účtuje obci, se skládá ze 4 položek:
1.  Paušální částka za svoz v obci. Jinými slovy příjezd sběrného vozu do obce.   

 Je v jednorázové výši 2500,- Kč. Nelze ovlivnit.
2.  Odstranění odpadu. Je to platba za množství resp. váhu a činí 2,11 Kč/kg. 

  Lze výrazně ovlivnit tříděním
3.  Odstranění odpadu s přepravou. Jinými slovy manipulace s popelnicí.

  U popelnice 80 l činí 43,- Kč
 120 l  55,- Kč
 240 l  103,- Kč
  Z výše uvedeného vidíme, že tuto významnou položku můžeme ovlivnit uvážli-
vým přistavováním popelnice k výsypu. Proto apelujeme, abyste přistavovali pokud 
možno plné popelnice, neboť manipulace i s poloprázdnou popelnicí vyjde na stejně 
vysokou částku.

4.  Pronájem. Měsíčně: 80 l 22,- Kč
 120 l 24,- Kč
 240 l 30,- Kč 
  Tuto položku lze ovlivnit vhodnou velikostí popelnice.
V součtu všech čtyř položek se jedná o nezanedbatelnou částku, kterou si můžeme, 

zejména tříděním a uvážlivým přistavováním, sami ovlivnit.
Obec se pro to snaží vytvářet podmínky zapojením do celostátních systémů jako je 

Asekol pro elektroodpad, Waste Partner pro tuky a oleje z domácností, TextilEko pro 
použité oděvy a obuv, ale i vlastními systémy na svoz bioodpadu a na třídění čtyř vý-
znamných komodit, za které jsou občané finančně odměněni.

 Od roku 2022 jsme výrazně zvýšili částky za vytříděný odpad v našem motivač-
ním systému třídění. Za 1 kg plastů, tetrapaků a kovového odpadu 3Kč, za 1 kg papíru 
0,80Kč, což se odráží v níže uvedené tabulce, ve které vidíme kumulované výsledky 
v odměňovaných komoditách Plasty, Tetrapak, Papír a Obalový plech v kg a celkový 
Bonus v korunách za posledních osm let.
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Detailní tabulka bonusu pro jednotlivé účastníky za celý rok je umístěna na webo-
vých stránkách obce www.radostna.cz v sekci Obec/Třídění odpadu/prosinec 2024. 
Každý aktivní účastník si v této tabulce může podle svého variabilního symbolu nalézt 
kumulovanou částku za rok, která mu bude odečtena při placení poplatku za odpady 
na rok 2025. V systému je nyní zaevidováno 146 účastníků. Z důvodu ochrany osob-
ních údajů není možné v této tabulce prezentovat jednotlivé účastníky jmenovitě, ale 
pětimístným číselným kódem.

Zastupitelstvem schválený poplatek za komunální odpad na rok 2025 zůstává 
ve výši 600Kč na občana, resp. jeden rekreační objekt.   Opět si na tomto místě dovolím 
připomenout a apelovat, že třídění je v podstatě jedinou cestou, jak smysluplně, s ohle-
dem na přírodu, budoucí generace a naši ekonomiku, nakládat s odpady. Samozřejmě 
ještě lepší varianta je vůbec odpady nevytvářet.

O to zarážející je skutečnost, že někteří naši spoluobčané tento trend dosud nepři-
jali a výsledkem je, že do popelnice s komunálním odpadem ještě dnes vyhazují sklo, 
elektroodpad, plechovky a další tříditelné komodity.

Doba, kdy vytříděné odpady mohli skončit na jedné hromadě někde na skládce je mi-
nulostí a nový zákon o odpadech a další navazující legislativa v podobě tvrdých sankcí 
pamatuje i na tyto případy.

Jako odstrašující příklad budiž tato nevytříděná záměrně anonymizovaná popelnice 
přistavená dne 11. 12. 2024 v nejmenované lokalitě naší krásné obce Radostná pod 
Kozákovem!!! 

Při pohledu jenom na vrchu pod nedovřeným víkem vidíme prakticky vše, co tam 
nepatří: plastovou krabičku a kelímek, papírovou tašku, 
kus okurky a několik plechů od piva značky Kozel.

Jakpak asi vypadá celý obsah této popelnice?
Smutné je, že poctivě třídící občané, kterých je bohu-

díky většina, by mohli na takovéto hříšníky velmi brzy 
doplácet. Celoroční náklady obce na komunální odpad se 
pohybují ve výši cca 650 tis. Kč. Výnosy z poplatků a bo-
nusů od Ekokomu jsou cca 350 tis. Kč. To znamená, že 
obec při výši ročního poplatku 600,- Kč na občana dotu-
je odpady částkou 300 tis. Kč. Pokud se budou i nadále 
takovéto křiklavé případy opakovat, bude obecní zastu-
pitelstvo nuceno razantně roční poplatek navýšit, neboť 
mimo výše vydané apely jinou možnost nemá.

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Plasty kg 4 853 4 487 4 395 4761 4 936 4 847 4 820 5 005

Tetrapak kg 699 663 600 595 550 541 480 467

Papír  kg 3 947 2 441 5 240 5379 4 257 2 825 4 965 3 545

Obal.plech kg  98 258 382
Bonus  Kè 9 905 8 702 9 587 10 185 9 925 18 718 20 648 20 396
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Úředně stanovená doba pro ukládání všech čtyř tříděných komodit na obou místech 
ve Volavci je i nadále každou sobotu 8 – 12 hodin.

Pro vás, kteří nemáte možnost osobního odvozu pytlů na Volavec, obec zajišťuje 
svoz obecní multikárou. Tento svoz se zpravidla provádí koncem měsíce a jeho přesný 
termín je vždy s předstihem avizován v Radostné studánce. U řidiče je možnost si vý-
měnou odebrat příslušné pytle.

Další pytle budou výměnou každou sobotu dopoledne u pana Krejčího ve Volavci čp. 
40, popř. u paní Škaloudové čp. 39 (bývalý dům Šilhánových).

Přestože jsme nově zavedli tříděnou komoditu: Obalový plech, i nadále bude roz-
měrné a těžké železo sbíráno mobilní formou tzv. příležitostního sběru, což je vyhlá-
šení „železné soboty“, zpravidla v jarních měsících. Termín bude s předstihem avizován 
v Radostné studánce.

Společnost Asekol nadále odebírá staré elektrospotřebiče, prakticky všech kategorií 
a rozměrů.

Velké spotřebiče, tzv. bílý program + televize a monitory prosím ukládejte na Volav-
ci ve škole. Rovněž i veškerý papír. Malou a drobnou elektroniku do klece v hasičárně.

Na Volavci u hasičárny byly doposud umístěny dva nové bílé kontejnery společ-
nosti TextilEko na ukládání použitých oděvů a obuvi. Oba společně za paušální nájem 
1200Kč/rok. Přestože, nebo možná právě proto, že od roku 2025 mají obce ze zákona 
povinnost zajistit odběr starého oblečení, bylo nám koncem loňského roku sděleno, 
že se od nového roku 2025 zvedá tento nájem na 15 000Kč za jeden kontejner. Proto 
jsme byli nuceni uzavřít smlouvu na další roky pouze na jeden kontejner. V roce 2024 
zde bylo uloženo 2 718 kg textilu.

Od roku 2020 je možné ukládat rostlinné oleje a tuky z domácností. U kontejne-
rů v Lestkově je umístěna speciální plastová nádoba 240 l oranžové barvy fy Waste 
Partner se zamykatelným víkem. Otvorem ve víku se zde ukládají naplněné PET lahve 
s předmětnými oleji a tuky z domácnosti. Nikoli vyjeté oleje z automobilů apod.  Prosí-
me o zodpovědnost při ukládání této komodity, pro kterou je speciální nádoba určena. 

Na závěr si neodpustím obehranou písničku s velkými kontejnery. Ty jsou umístěny 
v Lestkově u Mužíčků, na Volavci u školy a po dokončení rekonstrukce hasičárny na Ko-
zákově budou nově umístěny i zde u tohoto nového víceúčelového objektu. Žádáme 
o striktní ukládání pouze a jenom těch odpadů, pro které jsou tyto kontejnery určené.

Do žlutých kontejnerů patří pouze a jenom plasty.
Pokud do modrých kontejnerů na papír ukládáte krabice a kartonový papír, prosí-

me o jejich složení, aby objemově zabírali co nejméně prostoru.
Interval výsypu těchto velkých kontejnerů je 28 dní a velmi často je zejména modrý 

kontejner na papír plný za několik dní. V takovémto případě neodkládejte krabice vedle 
kontejneru. Svozová firma není povinna je naložit a odvézt a z místa u kontejnerů se 
rázem stává divoká skládka, kterou by si před svým domem jistě nikdo nepřál mít. 
Zvažte prosím druhou možnost, kterou vám obec nabízí…neboť pro obec i pro vás je 
ekonomicky výhodnější ukládat tyto komodity v rámci motivačního systému, kde při 
výše popisovaných, navýšených odměnách je roční odečitatelná částka při placení 
za odpady skutečně motivační a ekonomicky zajímavá. 
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V současné době je vypracován projekt na moderní sběrný dvůr, který se bude na-
cházet v areálu bývalého ZD za hasičárnou v Lestkově. Zde se budou na jednom místě 
ukládat, vážit a třídit prakticky všechny komodity, které obcím ukládá zákon o odpa-
dech. Bude zde odpovídající zázemí pro obsluhu, dvůr bude oplocen, osvícen a monito-
rován kamerovým systémem. 

Bude zde i možnost odložit starší funkční věci, které můžou někomu jinému nadále 
sloužit, tzv. Re-use centrum.

Náklady na realizaci takto koncipovaného sběrného dvora se pohybují v částce cca 
10 mil. Kč. Nyní jsme ve fázi podání žádosti o stavební povolení a zajišťování finančních 
prostředků…

Závěrem bychom chtěli poděkovat za spolupráci paní Haně Svobodové, Haně Švejdo-
vé a Božence Königové při vážení a nakládání tříděného odpadu a pánům Jiřímu Odhá-
nělovi, Josefu Malému a Janu Egrtovi za manipulaci a odvoz bioodpadu a za svoz pytlů 
s tříděným odpadem.

Třiď odpad, je to trendy.
Děkujeme, že třídíte, má to smysl

Za obec Radostná pod Kozákovem
Ing. Zdeněk Brožek

VOLNÉ POBÍHÁNÍ PSŮ
Vážení spoluobčané,
v poslední době se opětovně setkáváme se stížnostmi na volně pobíhající psy, 

kteří se bez dozoru pohybují  po obci, ohrožují  a  obtěžují ostatní občany naší obce, 
znečišťují a poškozují veřejné prostranství i soukromé majetky.

Upozorňujeme jejich majitele, aby si tyto psy zabezpečili a neporušovali  zákon 
na ochranu zvířat proti týrání.

Kdo nezajistí zvíře proti úniku, porušuje zákon dle §13 odstavce 1 zákona č. 
264/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání a dopouští se dle § 27 odstavce 2 pís-
mena f) téhož zákona přestupku.

Za tento přestupek lze dle téhož zákona odstavce 10, písmeno c) uložit pokutu 
do výše 50 000,- Kč.

Neradi bychom použili uvedených nápravných prostředků a doufáme, že maji-
telé psů zajistí nápravu a umožní ostatním občanům svobodný a bezpečný pohyb 
po obci. 

Zároveň důrazně vyzýváme všechny majitele čtyřnohých přátel, aby je při venče-
ní měli plně pod kontrolou, zejména v zastavěných částech obce a laskavě uklízeli 
exkrementy, které jejich miláčci zanechávají ve veřejném prostoru.
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PLATBA POPLATKŮ ZA ODPADY A PSY
Výše poplatku za odpady pro rok 2025 zůstává 600 Kč za osobu nebo rekreační ob-

jekt. 
Nutno však podotknout, že tento stav je možný jen a pouze díky lidem, kteří poctivě 

třídí a kterým za to děkuji, ale v této souvislosti by jim měli poděkovat zejména občané, 
kteří jsou pohodlní a hází vše do jedné popelnice a na které tímto důrazně apeluji, aby 
svůj přístup co nejrychleji přehodnotili a začali odpady třídit. V opačném případě bude 
nevyhnutelné zvýšení tohoto poplatku a to o velké desítky procent. Buďte prosím zod-
povědní, odpady jsou velké téma pro všechny obce. Z finančního i ekologického hlediska.

Roční nájem z popelnic zůstává paušálně 200 Kč za nádobu. U sezónních popelnic (let-
ní, zimní) potom polovinu tzn. 100 Kč.

Odměny za třídění odpadu zůstávají stejné. Za vytříděný odpad odevzdaný v roce 
2025 si budou moci evidovaní účastníci odečíst z poplatku v roce následujícím: 

3 Kč za 1 kg plastu, tetrapaku a kovového odpadu; 
0,80 Kč za 1 kg papíru.
Poplatky za psy jsou rovněž stejné, jako v loňském roce.

REKAPITULACE: KOLIK, KDY A JAK MÁM ZAPLATIT NA ROK 2025
Poplatek za svoz odpadu činí 600 Kč za osobu nebo rekreační objekt. V případě, že 

jste se aktivně zapojili do systému třídění odpadu, odečte se od Vašeho poplatku částka 
odpovídající množství Vámi odevzdaného vytříděného odpadu. Tuto si můžete dohle-
dat na www.radostna.cz v sekci „třídění odpadu“ nebo Vám bude sdělena na obecním 
úřadu. 

Všechny popelnice jsou v pronájmu, k částce připočítejte 200 Kč za každou vaši popel-
nici s celoročním vývozem a 100 Kč za sezónní.

Poplatek za jednoho psa je 50 Kč, za každého dalšího psa 100 Kč.
Splatnost všech poplatků je do 31. března 2025.
Poplatky za psy a svoz odpadu je možné zaplatit v hotovosti v úředních hodinách 

na Obecním úřadu nebo bezhotovostně na účet obce č. 157008633/0300. Při platbě 
uveďte pětimístný číselný variabilní symbol, kde:

 první číslice určuje část obce – 1 = Kozákov, 2 = Lestkov, 3 = Volavec
druhá číslice určuje typ poplatku – 1 = odpady, 2 = psi
poslední tři číslice jsou Vaše číslo popisné, pokud nemáte třímístné čp., doplňte nuly 

– např. čp.4=004
Příklad: variabilní symbol pro platbu odpadů z Lestkova čp. 4 = 21004
Oba poplatky je možno uhradit i jedním příkazem, jako variabilní symbol pak uveďte 

symbol pro platbu odpadu a do poznámky uveďte např. odpad + pes.
Pokud platíte odpad za více lidí (za celou rodinu) uveďte do poznámky např. odpad 3x 

+ nájem.
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SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
bude proveden v úterý 18. února 2025.
Svážet se bude vytříděný plast ve žlutých pytlích, tetrapak v oranžových pytlích 

a kovový odpad v šedých pytlích, které se standardně odevzdávají v sobotu dopo-
ledne ve sběrném místě na Volavci a jsou označovány čárovými kódy pro uplatně-
ní slevy na poplatku za odvoz odpadu. Uvedený odpad v řádně zavázaných pytlích 
odložte nejlépe ráno v den svozu na místo odvozu popelnic u vašich nemovitostí. 
Pytle je možné označit čárovými kódy, ale vzhledem k transportu, povětrnostním 
podmínkám a dalším okolnostem není možné zaručit načtení slevy.

V případě nepříznivých klimatických podmínek bude tento svoz proveden v ná-
hradním termínu, o kterém budeme informovat SMS zprávou.

Ve svozovém voze je možné si vyzvednout prázdné pytle na tříděný odpad.

V únoru nebude prováděn svoz bioodpadu!

TERMÍNY SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Svoz komunálního odpadu (černé popelnice) bude proveden v:

ÚTERÝ 4. 2. 2025 
ÚTERÝ 18. 2. 2025

Konkrétní čas vývozu není stanoven a může být proměnlivý, popelnice proto při-
stavujte na stanoviště nejlépe již v pondělí před svozem.

MASOPUST

MASOPUSTNÍ PRŮVOD
V sobotu 1. března 2025 projde obcí Radostná pod Kozákovem tradiční maso-

pustní průvod. 
Sraz v maskách je v 8:00 hodin na autobusové zastávce v Lestkově.
Plán trasy průvodu je  Pustina  - Lestkov – Volavec.
Zcela jistě nebude chybět dobrá zábava, proto se přijďte pobavit a rozšířit řadu 

masek v průvodu.
Srdečně zveme i na večerní zakončení „v buňkách“ pod rybníkem.
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KOMUNITNÍ ŠKOLA VOLAVEC

(UŽ SEDM LET JINÁ A NOVÁ CESTA KE VZDĚLÁVÁNÍ NA TURNOVSKU)
V roce 2018 spojilo své síly několik rodin a vytvořily vzdělávací komunitu pro 

svoje děti.  Zázemí dospělí pro svoje děti našli v prázdné budově školy ve Volavci, 
části obce Radostná pod Kozákovem. Hledali způsob, jak vzdělávat děti pro život 
v současném rychlém a proměnlivém světě. Cílem bylo, aby se děti vzdělávaly rády, 
pracovaly na svých silných stránkách, našly si dobrý směr pro svůj budoucí život 
a do něj se vydaly s odvahou.  Jak se jim daří dnes? Ze školy vyšlo v posledních 
čtyřech letech šestnáct absolventů, kteří se úspěšně zařadili na střední školy v ce-
lém libereckém kraji. 

Ve škole a školce se momentálně vzdělává kolem čtyřiceti dětí v pěti skupinách. 
Děti jsou zapsané v některé rejstříkové kmenové škole a jsou vedeny v režimu indi-
viduálního vzdělávání. V prostorách bývalé školy na Volavci je k dispozici provázení 
vzděláváním čtyři dny v týdnu. Nejedná se o  školu registrovanou v rejstříku MŠMT. 

Na Volavci najdete předškolní přípravku (některé dny chodí i mladší školkové děti). 
Ale největší počet dětí je z prvního a druhého stupně základní školy. 

Jak se na Volavci učí? Pevná témata jsou propojena s různorodými aktivitami 
a projekty. Děti si osvojují základní znalosti, rozvíjejí své klíčové kompetence a učí 
se přebírat odpovědnost za své vzdělávání. Taková škola podporuje spolupráci mezi 
věkově různorodými skupinami. Kombinuje aktivity venku i uvnitř, pořádá výpravy 
a expedice, vydává se za kulturou i uměním.  Snaží se také vždy nabídnout vzdělá-
vání a inspiraci i svým průvodcům a rodičům. 

Rodiče jsou klíčovými partnery ve vzdělávání. Aktivně se podílejí na výuce, spolu-
pracují s průvodci a mají možnost se sami rozvíjet. Dětem předávají nejen znalosti, 
ale také hodnoty a podporu v překonávání překážek. Společně tvoří komunitu, kde 
každý člen přispívá k růstu a harmonii.

Škola Volavec je založena na hodnotách bezpečí, důvěry a otevřenosti. Respektu-
je jedinečnost každého člena komunity a vytváří prostor pro spolupráci, vzájemnou 
podporu a reflexi. Její cíle zahrnují jednoduchost a radost v učení, udržitelný rozvoj 
komunity a inspiraci ostatním vzdělávacím projektům. 

Škola spolupracuje s obcí Radostná pod Kozákovem, do jejíž působnosti Volavec 
spadá. Děti pravidelně pomáhají s jarním úklidem v obci, rodiče postupně pomáhají 
s rekonstrukcí dalších prostor školy. Společně s obcí jsme vzkřísili volaveckou stu-
dánku a udělali z ní hezké místo k zastavení. Školní komunita se také snaží otevřít 
školu pro lidi z obce a nabídnout například vánoční setkání a společné zpívání před 
opravenou kapličkou, školní divadlo, den otevřených dveří. Ten nejbližší bude pro 
zájemce o docházku do komunitní školy 18. 2. od 14.00. Na dopoledne je možné se 
zaregistrovat na návštěvu volavecké výuky.    

Olga Žáková, za tým Školy Volavec
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DĚTSKÁ SKUPINA VČELIČKY
Štěstí, zdraví, dlouhá léta... 
Leden u Včeliček začal tříkrálovskou koledou, děti vinšovaly...

A zase slavily... Jůlinka je už „velká” 
holčička, jsou jí už dva roky!  Barbor-
ka oslavila 3. narozeniny a Kubík... to 
už je chlapák jak se patří, tomu jsou 
už čtyři! Ondrášek s námi slavil a zá-
roveň se i loučil, další včelička nám 
vyletěla z úlu, aby mohla objevovat 
svět. Tak Óňo, pravou!

Olaf, Elsa, Anna??? Ledové králov-
ství... Kdo nezná, nepochopí 😁 Ale 

kouzla, mráz, tanec a hodně dobra a lásky vše zpraví...
Také jsme začaly bruslit. Každý týden jezdíme 

do Lomnice nad Popelkou, kde nám na Zimním stadio-
nu umožnili dát dětem zase něco víc. 💙⛸ Ty nejstar-
ší Včeličky pod dohledem trenéra Ríši začínají objevo-
vat krásu bruslení. Na začátku nejisté krůčky na ledu 
a po třech lekcích už začínají samostatně bruslit. Jsme 
na ně pyšné! 

Solná jeskyně je v tomhle počasí to málo, co může-
me udělat pro naše zdraví, a že nám tam je krásně 😊 
Pohoda, relax... Hlavní je, že jedeme busíkem 😀 

Hýl, kde ten pták zase lítá... Aneb ptačí starosti v zimě... Zima, mráz, hlad, zrníčko, 
krmítko...
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   Výtvarná soutěž 
             NAŠE ŠKOLA 

 
Masarykova základní a mateřská škola v Tatobitech 
vyhlašuje na počest výročí 90. let školy výtvarnou soutěž 
na téma: NAŠE ŠKOLA.  
 
Vyzýváme současné i bývalé žáky, příznivce a kamarády tatobitské 
školy, aby výtvarně ztvárnili naši školu, třídu během přestávky, pobyt  
na školní zahradě, svoje spolužáky či jakékoliv 
další zážitky, které mají se školou spojené.  

Je jen na vás,  jaký si vyberete formát či techniku 
zpracování (kresba, malba, koláž..).  
Fantazii se meze nekladou.   

Soutěž probíhá od 3. 2. do 11. 4. 2025 

V kategoriích Předškolní děti  

    Mladší školní věk (1. stupeň ZŠ) 

    Starší školní věk (2. stupeň ZŠ) 

    Dospělí 

Svá díla odevzdávejte ve škole ve třídě Ještěrek. 

Vyhlášení soutěže proběhne 6. 5. 2025        
od 16:00 ve škole. 

V září nás čekají oslavy 90. let školy, na kterých 
proběhne výstava všech výtvarných prací.  
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HASIČI RADÍ OBČANŮM

BEZPEČNÁ JÍZDA NA ZIMNÍCH SILNICÍCH.
Zima je v plné síle a na silnicích nás může čekat sníh, led a námraza. Tyto podmín-

ky kladou vysoké nároky na řidiče i jejich vozidla. Bezpečnost při zimním cestování 
je klíčovým tématem, zvláště pro ty, kteří se pravidelně pohybují na silnicích. Proto 
je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost přípravě, stylu jízdy a prevenci a minima-
lizovat tak riziko dopravní nehody.

První krok k bezpečné jízdě začíná ještě před samotným vyjetím. Důkladné plá-
nování a vybavení vám mohou ušetřit čas a předejít krizovým situacím. Zjistěte si 
aktuální předpověď počasí a stav silnic na plánované trase. Na horách či v oblastech 
s častým sněžením je třeba počítat s uzavírkami nebo zhoršenými podmínkami. 
Pokud je špatná předpověď počasí s hlášením vzniku závějí a sněhových kalamit, 
tak pokud nemusíte, nevyjíždějte. V případě, že se rozhodnete vyjet, zkontroluj-
te mimo běžné kontroly vozidla před jízdou také stav zimních pneumatik, jejichž 
hloubka dezénu by měla ideálně přesahovat zákonné minimum a to 4 mm pro vo-
zidla do 3,5 t a 6 mm nad 3,5 t. Doplňte dostatek pohonných hmot a nemrznoucí 
směsi do ostřikovačů. Do auta si připravte další zimní výbavu jako jsou sněhové 
řetězy, zvláště pokud míříte do horských oblastí, škrabku na sklo, smetáček, lopatu 
a také startovací kabely. Není od věci mít v autě přibalenou přikrývku, a to hlav-
ně pro případy, pokud byste uvízli v koloně nebo by došlo palivo a nemohli byste 
v kabině auta udržet teplotní komfort. Pokud jedete na delší cestu je dobré myslet 
také na to, že pokud s vámi cestuje osoba, která užívá léky, měla by je mít u sebe 
v kabině. Mějte v kabině i dostatek jídla a pití. Nezapomeňte na zábavu pro děti, jako 
jsou hry, tablety, knihy nebo hudební přehrávače, které nám mohou pomoci udržet 
je zabavené a v klidu.

Před jízdou očistěte skla, světla a karoserii od sněhu a ledu, protože odpadávající 
kusy za jízdy jsou velmi nebezpečné pro ostatní účastníky silničního provozu. Uvol-
něte přimrzlé stěrače pomocí rozmrazovače. Přimrzlé stěrače vás mohou velmi ne-
mile překvapit při jízdě a potřebě setřít skla.

Jízda v zimních podmínkách vyžaduje vysokou míru předvídavosti a klidné ovlá-
dání vozidla. Prudké brzdění, ostré zatáčení nebo rychlé přidávání plynu jsou v těch-
to podmínkách velmi rizikové. Plynulost je základem. Je dobré si uvědomit, že jsou 
úseky se zvýšeným rizikem tvoření námraz jako jsou mosty, lesní úseky, horizonty, 
dlážděné silnice a silnice u vodních ploch. Na zledovatělé silnici snižte rychlost, do-
držujte větší vzdálenost mezi vozy a maximální opatrnost při míjení ostatních vozů. 
Zvažte potřebu předjíždění, vrstva sněhu ve středu silnice při jejím přejíždění vý-
razně zvyšuje nebezpečí smyku. Stejně tak dávejte pozor při přejíždění z a do vyje-
tých kolejí. Brzděte plynule a opatrně, i když je vaše vozidlo vybaveno systém ABS. 
Brzdná dráha je na sněhu mnohonásobně delší v porovnání se suchou vozovkou. 
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INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLKY – AKCE V ÚNORU
Dovolte mi, abych Vás v bodech seznámil s tím, čím jsme ve škole žili:

LEDEN 2025
l  po 6. 1. – zahájení výuky po vánočních prázdninách
l  6. – 10. 1. – lyžování na Kozákově
l  st 15. 1.  – bruslení v Lomnici nad Popelkou
l  st 29. 1.  – bruslení v Lomnici nad Popelkou
l  pá 31. 1. – jednodenní pololetní prázdniny

ÚNOR 2025
l  út 11. 2. – ŠKOLKA – Divadlo Turnov – O perníkovém srdci
l  st 12. 2.  – bruslení v Lomnici nad Popelkou

BŘEZEN 2025
l  3. – 9. 3. – jarní prázdniny
Pokud máte zájem o další informace a dění ve škole Vám není lhostejné, sledujte 

naše internetové stránky www.skola.tatobity.cz, kde se průběžně můžete sezná-
mit s chodem školy a zjistíte zde nejaktuálnější informace.

Mgr. Pavel Vaněk, MBA, ředitel školy

Do zatáčky vjíždějte pomalu, přibržďujte na rovném úseku před ní, ne až v zatáčce. 
Zatáčku projíždějte nízkou konstantní rychlostí bez prudších pohybů volantem. 

Pokud by došlo k dopravní nehodě, může být velmi užitečným pomocníkem sys-
tém e-Call, který je součástí novějších vozidel v rámci Evropské unie. Systém e-
-Call při autonehodě automaticky nebo po manuálním stisknutí tlačítka kontaktuje 
tísňovou linku 112 a odešle informace o poloze vozidla. Přes e-Call lze komuniko-
vat přímo s dispečinkem tísňové linky a poskytnout podrobné informace o situaci. 
Tento systém vám i dalším účastníkům nehody může v kritických chvílích zachránit 
život. V případě, že vaše vozidlo není vybaveno systémem e-Call, volejte na tísňo-
vou linku 112 nebo 150.

Zimní měsíce přinášejí zvýšené riziko, ale s dostatečnou opatrností, vybavením 
a klidným přístupem můžete výrazně snížit šance na nepříjemnosti. Buďte zod-
povědní nejen vůči sobě, ale i ostatním účastníkům silničního provozu. V zimních 
podmínkách platí dvojnásob: Štěstí přeje připraveným!

Autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje
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NĚCO PRO ZÁBAVU DOSPĚLÝM I DĚTEM

KVÍZ: CO SI PAMATUJETE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY?

1. Dějepisně notoricky známý rok 1212 je známý v rámci českých dějin zejména díky…
a)  vydání Zlaté buly sicilské
b)  upálení mistra Jana Husa
c)  vzniku Rakouska-Uherska

2. Tento chemický vzorec - H₂SO₄ - patří jedné z nejdůležitějších průmyslově ve velkém 
množství vyráběných chemikálií. Jde o…

a)  chlorid draselný
b)  kyselinu sírovou
c)  destilovanou vodu

3. Tento panovník vládl i českým zemím v letech 1848 až 1916, bez deseti dnů neuvěři-
telných 68 let. Jeho či její jméno je…

a)  Marie Terezie
b)  František Josef I.
c)  Karel IV.

4. Která z níže uvedených metropolí není hlavním městem jednoho ze státních zřízení 
Severní Ameriky?

a)  New York
b)  Ottawa
c)  Mexico City

5. Ve kterém roce nabyla samostatnosti Česká republika jakožto stát ve střední Evropě?
a)  1918
b)  1989
c)  1993

6. Ve kterém městě sídlí Ústavní soud České republiky?
a)  v Praze
b)  v Brně
c)  v Ostravě

7. Labe je dlouhé 1094 kilometrů, pramení v Krkonoších. Do kterého moře ústí tato řeka?
a)  Baltského
b)  Severního
c)  Středozemního
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Řešení:1a, 2b, 3b, 4a, 5c, 6b, 7b, 8c, 9a, 10c, 11c, 12b, 13a, 14a.

8. Mona Lisa je patrně nejslavnější portrét všech dob. Byl vytvořen na počátku 16. sto-
letí. Je majetkem Francie a je stále vystaven v Louvru v Paříži. Kdo je autorem notoricky 
známého obrazu?

a)  Rembrandt Harmenszoon van Rijn
b)  Pablo Picasso
c)  Leonardo da Vinci

9. Který prezident Československa úřadoval nejdéle? Celkem to bylo více než 17 let.
a)  Tomáš Garrigue Masaryk
b)  Gustáv Husák
c)  Václav Havel

10. Houbu žampion polní v současnosti řadíme mezi …
a)  rostliny
b)  zvířata
c)  ani rostliny, ani zvířata

11. V rámci českého skloňování rozlišujeme celkem sedm pádů. Pádová otázka „kým? 
čím?“ přísluší pádu číslo…

a)  1
b)  5
c)  7

12. Tři pohybové zákony - zákon setrvačnosti, zákon síly i zákon akce a reakce – jsou 
objevem, kterého fyzika a mechanika?

a)  Pythagora 
b)  Isaaca Newtona
c)  Alberta Einsteina

13. Srdce dospělého člověka je přibližně 12 centimetrů dlouhé a asi 9 centimetrů široké. 
Hmotnost srdce závisí na pohlaví, kdy u muže se pohybuje okolo 280 až 340 gramů, 
u žen kolem 230 až 280 gramů. Kolik má komor?

a)  2
b)  4
c)  6

14. Které z následujících slov je gramatický nesmysl?
a)  vyjímka
b)  kúra
c)  shlédnout



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

GRATULUJEME ÚNOROVÝM JUBILANTŮM

75 let – Josef Kopecký, Lestkov 76
75 let – Milena Hrubá, Lestkov 2
70 let – Jaroslava Staňková, Lestkov 48
60 let – Vladimír Pavlišta, Volavec 50
60 let – Renata Kůtková, Lestkov 13

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Adresa: Obecní úřad Radostná pod Kozákovem
 Lestkov čp. 77, 512 63 Rovensko p. Tr.
Úřední hodiny: pondělí od 19:00 do 21:00 hodin
Telefon: starosta 724 179 787
E-mail: starosta@radostna.cz
 urad@radostna.cz
 ucetni@radostna.cz
www stránky:  www.radostna.cz
ID datové schránky: e7dapat
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